
Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  02/01/2023 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

 

ÓRGÃO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO 
DIA 02 DE JANEIRO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 001 

Prefeitura Municipal de Coromandel 
DECRETO Nº 181 DE 29 DE JUNHO DE 2022 

 
“DISPÕE SOBRE TRANSPORTE DURANTE A REALIZAÇÃO 

DA XL EXPÔ - CORÓ” 
  

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas 
atribuições, nos termos do inciso XXVI do art. 14 da Lei 
Orgânica do Município de Coromandel, bem como o inciso I do 
art. 30 da Constituição Federal e dos arts. 5º, 7°, 8º e 24, inciso 
II, ambos da Lei Federal n° 9.503/97 Código de Trânsito 
Brasileiro, e considerando: 

A necessidade de regulamentar o transporte coletivo 
durante a Exposição Agropecuária no Município de Coromandel-
MG, compreendendo o período de 13 a 17 de julho de 2022; 

A necessidade de oferecer um transporte eficaz e 
seguro para a população de Coromandel durante a realização 
da XL Expô-Coró. 

 
DECRETA: 
Art. 1º - O Município autorizará, a título precário, o 

transporte de passageiros durante o período de realização da XL 
Exposição Agropecuária de Coromandel-MG. 

Parágrafo Primeiro - A autorização abrangerá todos os 
interessados selecionados nos termos das normas contidas no 
anexo II deste Decreto. 

Parágrafo Segundo – Não será permitido ao titular da 
autorização precária a transferência a qualquer título dos 
direitos para exploração destes serviços de transporte. 

Parágrafo Terceiro – Serão disponibilizadas 15 vagas 
para Vans/Kombi/Micro-ônibus e 5 vagas para ônibus, 
sendo 7 vagas para suplente (dessas, 2 para ônibus). 

 
Art. 2° - O preço da tarifa cobrada à população, que 

optar por: 
- Ônibus ou Vans, o valor será de R$ 5,00 (cinco 
reais), por pessoa; e 
- Táxi, o valor será de R$ 25,00 (vinte e cinco 
reais), pela corrida, do seu PONTO até o Parque 
de Exposições, ou vice-versa. 

Parágrafo Único – As crianças com idade de até 07 
anos não pagarão a tarifa. 

 
Art. 3º - Os Veículos utilizados na prestação do 

serviço deverão cumprir fielmente o trajeto constante do 
Anexo I do presente Decreto. 

Art. 4º - Será permitida a participação de 
proprietários de veículos como Pessoas Jurídicas e 
Pessoas Físicas (devidamente cadastradas no município), 
que deverão, após ser selecionadas, apresentar os 
seguintes documentos: 

I) Para Pessoa Jurídica: 
 Contrato Social registrado na Junta 

Comercial ou em Cartório de Registro Civil da 
Pessoa Jurídica e última Alteração em vigor ou 
documentos equivalentes na forma da lei; 

 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas-CNPJ; 

 Prova de regularidade relativa à Seguridade 
Social (Certidão Negativa de Débito perante o 
INSS); 

 Prova de regularidade relativa ao Fundo de 
Garantia por Tempo de Serviço-FGTS, 
fornecida pela Caixa Econômica Federal; 

 Prova de Regularidade para com as 
Fazendas: - Federal, - Estadual e - Municipal, 
do domicílio ou sede da Empresa ou outra 
equivalente, na forma da lei, dentro da validade 
expressa no próprio documento; 

 Inscrição no Cadastro Fiscal da Secretaria 
Municipal de Finanças do Município. 

II) Para Pessoa Física: 
 RG/Carteira de Identidade (cópia); 
 CPF (cópia); 
 Comprovante de residência (Cópia). 
 

Art. 5º - O Condutor do veículo deverá satisfazer os 
seguintes requisitos: 

 Ser habilitado no mínimo na Categoria D; 
 Ter o Prontuário do motorista, fornecido pela 

Delegacia de Trânsito, informando que o 
mesmo não cometeu nenhuma infração grave 
ou gravíssima, bem como também que mesmo 
não seja reincidente em infrações médias, 
durante os últimos 12 (doze) meses; 

 Declaração de domicílio; 
 Considera-se condição essencial do 

condutor para a prestação do serviço, a prova 
capaz de não ter sido considerado culpado em 
sentença condenatória por crime culposo ou 
doloso nos termos do inciso LVII do artigo 5º 
da Constituição Federal. 

 
Art. 6º - O Veículo ou Veículos deverão atender às 

seguintes exigências mínimas necessárias: 
 Estar em consonância com o Laudo de Vistoria 

emitido pelo Departamento de Trânsito - DETRAN 
ou pelo Instituto Nacional de Metrologia 
Normalização e Qualidade Industrial-INMETRO; 

 Capacidade para transportar os passageiros 
exclusivamente sentados; 

 Permanecer com suas características originais de 
fábrica, satisfazendo as exigências do Código de 
Trânsito Brasileiro e das Legislações pertinentes; 

 Possuir equipamento registrador instantâneo 
inalterável de velocidade e tempo, devendo o 
mesmo ser de medições diárias ou semanais; 

 Possuir um cartaz, fixado em local visível do 
Veículo, indicando os dizeres:  

1. Expô-Coró 2022, 
2. Tarifa R$.....,  
3. Placa do Veículo, 
4. Nome do motorista e 
5. Número do Alvará, 
6. Possuir lanternas de luz branca fosca, ou amarelas 

dispostas nas extremidades da parte superior 
dianteira e lanternas de luz vermelhas dispostas na 
extremidade superior da parte traseira no caso de 
Vans, Micro-ônibus e Ônibus, 

7. Apresentar o Certificado de Registro e 
Licenciamento do(s) Veículo(s) que será(ão) 
utilizado(s) na prestação dos serviços referente ao 
ano de 2021 ou ano de 2020, com a apresentação 
de quitação de IPVA, Taxa de Licenciamento e 
Seguro Obrigatório, referentes ao exercício de 
2022. 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  02/01/2023 

 
2 

 

8. O(s) veículo(s) deverá(ão) estar devidamente 
registrado(s) no Município de Coromandel-MG. 

 
Art. 7º - Os interessados selecionados que não 

atenderem quaisquer exigências do presente Decreto, serão 
imediatamente, eliminados. 

Parágrafo Primeiro: Os interessados selecionados, 
após a habilitação, não poderão substituir o veículo 
cadastrado, exceto em caso fortuito ou de força maior, 
devidamente justificado, e aceito pela comissão abaixo 
nomeada. 

 
Art. 8º - A burla às regras do presente Decreto 

ensejará a cassação imediata da autorização precária. 
 
Art. 9° - Fica constituída a comissão composta pelos 

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro 
para solucionar os problemas oriundos do serviço autorizado. 

1. Antônio Eustáquio Lemes, 
2. Lucas Félix Monteiro, 
3. Nilda Maria dos Anjos Dornelas, 
4. Indy Ohana Soares Gonçalves Maciel, 
5. Cairon Dairel Silva  
6. Eunice Maria Rodrigues Dayrel, 
7. Dulce Rosa Sucupira.  

  
Art. 10º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  
Art. 11º - Este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Coromandel, 29 de junho de 2022. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel após o julgamento 
das propostas e dos projetos de viabilidade econômica 
torna publico o resultado do processo a seguir: 
 
Concorrência Pública nº 06/2022, Processo Licitatório nº 
205/2022-Tipo: Maior Oferta- Objeto: Doação com encargos de 
bens imóveis públicos, de propriedade do município, para 
fomento da atividade econômica, em conformidade com a Lei 
Complementar n°. 154 de 17 de Novembro de 2017 e Lei 
Complementar nº. 162 de 18 de Setembro de 2018,  alterada 
pela Lei Complementar nº 192 de 13 de maio de 2021 e Lei 
complementar nº 201 de 18 de agosto de 2021 nos termos 
constantes do instrumento convocatório e seus anexos. Após 
analise e parecer da Diretoria da Gestão Municipal de Governo, 
Inovação, Comunicação e Desenvolvimento Econômico acerca 
da viabilidade econômica dos projetos apresentados, foram 
declaradas vencedoras as seguintes empresas: Juliana Nunes 
da Silva 08133541611-ME–CNPJ: 25.141.191/0001-32 ofertou 
proposta para o ITEM 04 – Doação de um lote vago número 23 
QUADRA 018 SETOR 016 - MEDINDO 12M DE FRENTE, 12M 
DE FUNDO, 30M LATERAL DIREITA E 30M LATERAL 
ESQUERDA, TOTALIZANDO 360M²- MATRÍCULA 9248- 
AVALIADO EM R$ 30.000,00 e ITEM 05 – Doação de um lote 
vago número 25 QUADRA 018 SETOR 016 - MEDINDO 12M 
DE FRENTE, 12M DE FUNDO, 30M LATERAL DIREITA E 30M 
LATERAL ESQUERDA, TOTALIZANDO 360M²- MATRÍCULA 
9248- AVALIADO EM R$ 30.000,00; CCA Concretos Ltda - 
CNPJ: 44.421.207/0001-05 ofertou proposta para o  ITEM 03 – 
Doação de um lote vago número 210 QUADRA 009 SETOR 024 
- MEDINDO 20M DE FRENTE, 20M DE FUNDO, 50M LATERAL 
DIREITA E 50M LATERAL ESQUERDA, TOTALIZANDO 
1000M²- MATRÍCULA 33.472- AVALIADO EM R$ 100.000,00 e 
ITEM 06 – Doação de um lote vago número 300 QUADRA 009 
SETOR 024 - MEDINDO 40M DE FRENTE, 40M DE FUNDO, 
50M LATERAL DIREITA E 50M LATERAL ESQUERDA, 
TOTALIZANDO 2000M²- MATRÍCULA 33.473- AVALIADO EM 
R$ 200.000,00 e; Lucas Assunção Gonçalves 13281733646 
ME- CNPJ: 45.728.575/0001-63 ofertou proposta para o  ITEM 

01 – Doação de um lote vago número 166 QUADRA 026 
SETOR 016 - MEDINDO 12M DE FRENTE, 12M DE FUNDO, 
30M LATERAL DIREITA E 30M LATERAL ESQUERDA, 
TOTALIZANDO 360M²- MATRÍCULA 31.047- AVALIADO EM R$ 
30.000,00 e ITEM 02 – Doação de um lote vago número 178 
QUADRA 026 SETOR 016 - MEDINDO 12M DE FRENTE, 
17,20M DE FUNDO, 31,73M LATERAL DIREITA E 19,34M 
LATERAL ESQUERDA, TOTALIZANDO 305M²- MATRÍCULA 
31.046- AVALIADO EM R$ 30.000,00. Informações: Setor de 
Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: 
(0xx34) 3841-1344. Coromandel, 29 de dezembro de 2022. 
Nilda Maria dos Anjos Dorneles - Presidente da CPL. 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos 
interessados o extrato da Ata de Registro de Preços a 
seguir: 
 
PREGÃO PRESENCIAL nº 94/2022 – SRP - Processo  n° 
229/2022. Objeto: contratação de empresa para fornecimento de 
massa asfáltica aplicada em CBUQ-concreto betuminoso 
usinado a quente, incluindo preparação de buracos, transporte, 
espalhamento e compactação com rolo liso para operação tapa 
buracos, construção de lombadas e travessias elevadas, 
referente à Ata de Registro de Preços nº229/2022 – 01. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Falk 
Construtora Ltda – CNPJ:01.901.632/0001-99. Valor: R$ 
746.986,50. Vigência: 29/12/2022 a 29/12/2023. Informações: 
Setor de Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – 
Fone: (0xx34) 3841-1344. Coromandel, 29 de dezembro de 
2022. Patrick César Sucupira – Pregoeiro 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos 
interessados os extratos da Atas de Registro de Preços  a 
seguir: 
 
Pregão nº 100/2022 - SRP – Processo nº 237/2022.  Objeto é a 
AQUISICAO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS MONTADOS EM 
FORMATO DE “KIT ESCOLAR”, referente à Ata de Registro 
de Preços nº 237/2022 – (adesão a ATA de Registro de Preços 
nº 002/2022 - Pregão Presencial nº 013/2021 – Processo 
Licitatório nº 045/2021 – CIMVALPI (Consórcio Intermunicipal 
Multissetorial do Vale do Piranga). Partes: Prefeitura de 
Coromandel e Visa Eletro Eireli – CNPJ: 29.013.780/0001-96. 
Valor: R$ 377.185,31. Vigência:  29/12/2022 a 29/12/2023. 
Informações: Setor de Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – 
Centro – Fone: (0xx34) 3841-1344. Coromandel, 29 de 
dezembro de 2022. Patrick César Sucupira – Pregoeiro 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos 
interessados os extratos dos termos aditivos a seguir: 
 
Extrato do  8º aditivo ao Contrato nº 123/2018, referente ao 
Pregão Presencial nº 052/2018, Processo Licitatório nº 
074/2018. Partes: Município de Coromandel e COOTEPAC – 
COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 
PASSAGEIROS E CARGAS DE COROMANDEL LTDA -  
CNPJ:06.085.429/0001-05. Objeto: prestação de serviço de 
Transporte Escolar, para transportar alunos do ensino 
fundamental, médio e superior da Secretaria Municipal de 
Educação da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 123/2018. Nova vigência: 
31/12/2022 a 31/07/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro de 2022. Patrick 
César Sucupira - Pregoeiro 
 
Extrato do 5º Termo Aditivo de Prazo e Valor ao Contrato nº 
282/2020, referente ao Pregão Presencial nº 067/2020 – 
Processo 194/2020. Partes: Município de Coromandel-MG e 
GOVPRINT SOLUÇÕES GRÁFICAS E EDITORA LTDA – ME – 
CNPJ: 22.924.085/0001-37. Objeto: Contratação de empresa 
para locação de equipamentos de impressão, cópias e scanner 
para atender a Secretaria Municipal de Educação e seus 
setores. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  02/01/2023 

 
3 

 

prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 282/2020. Nova 
vigência: 31/12/2022 até 31/05/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro de 2022. Patrick 
César Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 381/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 064/2021, processo nº 
171/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e 
SUPERAÇÃO ARENA COMERCIO E SERVIÇOS 
ESPORTIVOS LTDA – ME – CNPJ-41.463.690/0001-00. 
Objeto: Prestação de serviços de arbitragem que serão 
utilizados nos campeonatos municipais, regionais e nos eventos 
esportivos da Secretaria Municipal de Esportes. O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 
381/2021. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29  de 
dezembro  de 2022.  Patrick César Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 7º Termo Aditivo de Prazo e Valor ao Contrato nº 
089/2018, referente ao pregão presencial 031/2018 – 
Processo 044/2018. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Ubercopias e Impressos Ltda ME – CNPJ: 08.420.626/0001-
69. Objeto: Locação de equipamentos de impressão de cópias 
tipo monocromáticas e policromáticas em formato A4, para 
atender secretarias e setores da Prefeitura Municipal de 
Coromandel/MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 089/2018. Nova 
vigência: 31/12/2022 até 31/05/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro de 2022. Patrick 
César Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 12º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
011/2016, referente à Tomada de Preços nº 007/2015 – 
Processo 092/2015. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Séculus Construtora Ltda – CNPJ: 14.695.455/0001-83. 
Objeto: Prestação de serviços de engenharia para construção de 
Creche Pré-Escolar, a ser construída na Rua Abílio Calixto, 
Bairro Sagrada Família, Coromandel-MG, decorrente do Termo 
de Compromisso PAC n°. 46676/2014, firmado entre o Município 
de Coromandel e o FNDE – Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação. O presente Termo Aditivo tem 
por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
011/2016. Nova vigência: 31/12/2022 até 30/06/2023.  
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29 de 
dezembro  de 2022. Nilda Maria dos Anjos Dorneles. Presidente 
da CPL. 
 
Extrato do 12º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
010/2016, referente à Tomada de Preços nº 006/2015 – 
Processo 091/2015. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Séculus Construtora Ltda – CNPJ: 14.695.455/0001-83. 
Objeto: Prestação de serviços de engenharia para construção de 
Creche Pré-Escolar, na Avenida Dr. Humberto Machado, Bairro 
Taquaril, Coromandel-MG, decorrente do Termo de 
Compromisso PAC n°. 11693/2014, firmado entre o Município de 
Coromandel e o FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 010/2016. Nova 
vigência: 31/12/2022 até 30/06/2023.  Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro  de 2022. Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL. 
 
Extrato do 13º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
010/2016, referente à Tomada de Preços nº 006/2015 – 
Processo 091/2015. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Séculus Construtora Ltda – CNPJ: 14.695.455/0001-83. 

Objeto: Prestação de serviços de engenharia para construção de 
Creche Pré-Escolar, na Avenida Dr. Humberto Machado, Bairro 
Taquaril, Coromandel-MG, decorrente do Termo de 
Compromisso PAC n°. 11693/2014, firmado entre o Município de 
Coromandel e o FNDE – Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação. O presente Termo Aditivo tem por finalidade o 
reajuste e o reequilíbrio do contrato nº 010/2016. Fica acrescido 
ao valor do contrato a quantia de R$ 169.140,90 em virtude do 
reajuste acumulado no Índice Nacional de Custo da Construção 
do Mercado (INCC-M) referente aos meses de janeiro de 2020 a 
dezembro de 2022 e  em decorrência da revisão de preço dos 
itens da Planilha orçamentária o valor contratual passa a vigorar 
no valor total de R$ 67.779,41.  Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro  de 2022. Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL. 
 
Extrato do 4º Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 
012/2021, referente à Dispensa de licitação nº 11/2021, 
processo nº 021/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e  
Imprensa Nacional - CNPJ 04.196.645/0001-00. Objeto: 
Contratação da Imprensa Nacional, para prestação de serviços 
de publicação no Diário Oficial da União, de atos oficiais e 
demais matérias.  O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 012/2021. Nova 
vigência 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro  de 2022. Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL. 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 214/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 22/2021, processo nº 
081/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e R&P 
CLÍNICA MÉDICA E LABORATORIAL EIRELI – ME – 
CNPJ:10.303.601/0003-99. Objeto: prestação de serviços 
médicos, exames e serviços técnicos em medicina e segurança 
do trabalho, para atender a administração municipal.  O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 
214/2021. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29 de 
dezembro  de 2022.  Patrick César Sucupira - Pregoeiro 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 213/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 026/2021, processo nº 
091/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e DOLGLAS 
ALVES VIEIRA 04870275660 – ME – CNPJ: 18.806.148/0001-
83. Objeto: prestação de serviços de comunicação visual para 
atender a Administração Pública Municipal.  O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 
213/2021. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29 de 
dezembro  de 2022.  Patrick César Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 330/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 41/2021, processo nº 
132/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e PONTO 
LIMPO SERVIÇOS LTDA – EPP – CNPJ:15.625.964/0001-00. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS URBANAS E 
HIGIENIZAÇÃO E DESINSETIZAÇÃO E LIMPEZA DE 
RESERVATÓRIOS DE ÀGUA, PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS E SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL.  O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 330/2021. Nova Vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro de 2022.  Patrick 
César Sucupira - Pregoeiro 
 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  02/01/2023 

 
4 

 

Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 079/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 08/2021, processo nº 
050/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e GABRIEL 
ALVES VIEIRA MEDEIROS 080.190.916-37 --CNPJ :  
21.289.101/000-02. Objeto: prestação de serviços de eletricista, 
para atender secretarias e setores da Prefeitura Municipal de 
Coromandel – MG.   O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 079/2021. Nova 
Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022.  Patrick 
César Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo de Valor ao Contrato nº 
168/2021, referente a Dispensa nº 24/2021, processo nº 
071/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e MAURO 
SEBASTIÃO CARNEIRO, brasileiro, casado, aposentado,  
inscrito no CPF sob o nº. 366.701.706-53, portador do RG M-
15.799.06. Objeto: locação de imóvel situado à Rua Odilon 
Jacinto da Silva, nº. 520, Bairro Mangabeiras, no município de 
Coromandel, para funcionamento do Conselho Tutelar.   O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
contrato nº 168/2021. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29  de 
dezembro  de 2022.  Nilda Maria dos Anjos Dorneles. Presidente 
da CPL 
 
Extrato do 5º aditivo ao Contrato nº 68/2019, referente ao 
processo Inexigibilidade/Credenciamento nº 06/2019, Processo 
Licitatório nº 046/2019. Partes: Município de Coromandel e 
Control Lab Controle de Qualidade para Laboratórios Ltda - 
CNPJ: 29.511.607/0001-18. Contratação de empresa 
especializada para realização de serviços de controle de 
qualidade no laboratório de análises clínicas da Secretaria 
Municipal de Saúde. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
68/2019. Nova vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações 
no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-
3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur 
Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro 
de 2022. Nilda Maria dos Anjos Dorneles - Presidente da CPL. 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2021, 
referente a Carta Convite  nº 01/2021, processo nº 016/2021. 
Partes: Município de Coromandel-MG e ARTLOG SOLUTIONS 
LTDA – CNPJ: 40.243.844/0001-88. Objeto: contratação de 
prestação de serviço técnico  em informática para atender 
setores e secretarias da Prefeitura Municipal de Coromandel.  O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
contrato nº 026/2021. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29 de 
dezembro  de 2022.  Nilda Maria dos Anjos Dorneles. Presidente 
da CPL 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 054/2021, 
referente a Inexigibilidade  nº 03/2021, processo nº 053/2021. 
Partes: Município de Coromandel-MG e NP TECNOLOGIA E 
GESTÃO DE DADOS LTDA – CNPJ: 07.797.967/0001-95. 
Objeto: contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de ferramenta de pesquisa e comparação de 
preços praticados pela administração pública para elaboração 
de especificação técnica, elaboração de termo de termo de 
referência, baseado em resultados de licitações adjudicação e 
homologados.   O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 054/2021. Nova Vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro  de 2022.  Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL 
 

Extrato do 3º Termo Aditivo  ao Contrato nº 334/2021, 
referente a Dispensa nº 30/2021, processo nº 103/2021. Partes: 
Município de Coromandel-MG e EUSTÁQUIO GONÇALVES, 
inscrito no CPF sob o n°. 062.090.416-04, RG M - 3.379.930. 
Objeto: locação de imóvel situado na Avenida Governador Israel 
Pinheiro, nº 334, Bairro Centro, Município de Coromandel/MG, 
CEP: 38.550-000, Matricula nº 8.702, para o funcionamento da 
sede da Casa do Servidor.   O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 334/2021. Nova 
Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022.  Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 210/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 024/2021, processo nº 
084/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e W4M – 
AUTOMAÇÃO E CONTROLES LTDA- CNPJ: 01.921.829/0001-
90. Objeto: contratação de empresa especializada em tecnologia 
da informação, para cessão de direito de uso (locação) de 
software de sistemas de gestão parametrizados sob a normativa 
NBR ISSO/IEC 9126-1 para administração pública municipal e 
de acordo com a lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018; 
adequação às normas brasileiras de contabilidade aplicada ao 
setor público: conversão de dados; parametrização 
(customização); manutenção corretiva e legal, ou seja, 
atendimento técnico especializado e suporte às especificações e 
características técnicas legais junto ao tribunal de contas do 
estado de minas gerais e demais órgãos fiscalizadores. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
contrato nº 210/2021.Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29 de 
dezembro de 2022.  Patrick César Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 235/2021, 
referente à Carta Convite nº 03/2021, processo nº 111/2021. 
Partes: Município de Coromandel-MG e JOAO LUIZ ALVES 
47734752691 – CNPJ: 532.363/0001-55.  Objeto: prestação de 
serviços de assessoria técnica e execução junto ao setor de 
compras, para atender as necessidades da Gestão Municipal de 
Finanças e Administração, da Prefeitura Municipal de 
Coromandel/MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 235/2021. Nova Vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro  de 2022. Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL. 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 399/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 080/2021, processo nº 
211/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e RADIXE 
DIGITAL LTDA – ME – CNPJ: 42.280.736/0001-00. Objeto: 
prestação de serviço de Locação de Software personalizável de 
gestão de informação escolar. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 399/2021. Nova 
Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022.  Patrick 
César Sucupira - Pregoeiro 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 027/2021, 
referente a Carta Convite  nº 02/2021, processo nº 020/2021. 
Partes: Município de Coromandel-MG e GESTÃO MOURA 
OLIVEIRA LTDA – CNPJ:23.972.343/0001-13. Objeto: 
prestação de serviços de empresa especializada em assessoria 
e consultoria contábil, análise da execução orçamentária, 
financeira, contábil e patrimonial, com orientações 
complementares para elaboração da prestação de contas 
realizadas ao Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais - 
TCE-MG, acompanhamento dos procedimentos e processos de 
prestação de contas do município junto ao Tribunal de Contas 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  02/01/2023 

 
5 

 

do Estado, consultoria técnica e contábil na elaboração de 
defesas referente as prestações de contas e convênios, 
orientação com emissão de pareceres e estudos técnicos 
contábeis para atender a demanda administrativa complexa 
junto as Secretarias, Controle Interno e assessoria técnica no 
acompanhamento de apresentação de documentos perante os 
órgãos estaduais e federais.  O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 027/2021. Nova 
Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro  de 2022.  Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2021, referente 
à Inexigibilidade nº 01/2021, processo nº 07/2021. Partes: 
Município de Coromandel-MG e SOUSA OLIVEIRA 
ADVOGADOS ASSOCIADOS EPP – CNPJ: 07.297.814/0001-
89. Objeto: prestação de serviços de assessoria e consultoria 
jurídica para atender as necessidades da administração 
municipal. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 04/2021. Nova Vigência: 31/12/2022 
a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro  de 2022.  Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 314/2021, 
referente à Dispensa nº 36/2021, processo nº 146/2021. Partes: 
Município de Coromandel-MG  e MINAS MAIS TECNOLOGIA 
ASSESSORIA LTDA - CNPJ: 37.658.395/0001-24. Objeto: 
prestação de serviços de assessoria, elaboração, 
monitoramento, execução dos programas da educação, com 
apoio pedagógico e capacitação de docentes, para atender a 
gestão da Secretaria Municipal de Educação. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 
314/2021. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29  de 
dezembro  de 2022. Nilda Maria dos Anjos Dorneles. Presidente 
da CPL. 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2021, referente 
à Inexigibilidade  nº 02/2021, processo nº 010/2021. Partes: 
Município de Coromandel-MG  e PAULO VICTOR DE 
OLIVEIRA SILVA 07450882604 ME – CNPJ: 18.797.024/0001-
89. Objeto: prestação de serviço de gestão de convênios com a 
produção de planos de trabalho, consultas prévias e 
acompanhemento e gerenciamento dos sistemas de Convênio 
SSIGCON/MG, SICONV e Sistemas Fundo a Fundo do Governo 
Federal para o Município de Coromandel. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 03/2021. 
Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022. Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL. 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 297/2021, 
referente a Carta Convite  nº 04/2021, processo nº 118/2021. 
Partes: Município de Coromandel-MG e RODRIGUES & 
RODRIGUES ENGENHARIA E ASSESSORIA LTDA - 
32.088.850/0001-80. Objeto: prestação de serviços de 
Consultoria e Assessoria Técnica na elaboração de Projetos, 
Pareceres, Estudos, Planejamentos, Acompanhamento, 
Monitoramento e Fiscalização das Obras do Município e 
Assessoria Técnica em Engenharia na gestão de convênios 
decorrentes de recursos municipais, estaduais e federais de 
forma continuada, por meio da elaboração de propostas, 
consultas prévias e do suporte técnico necessário para 
prestação de contas, cadastramento, gerenciamento e prestação 
de contas no Portal de Convênios SICONV, SIGCON, SISMOB, 
SIMEC – Módulo Obras e outros serviços.  O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 

297/2021. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29  de 
dezembro  de 2022.  Nilda Maria dos Anjos Dorneles. Presidente 
da CPL 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 385/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 68/2021, processo nº 
184/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e EQUILÍBRIO 
SAÚDE AMBIENTAL EIRELI – ME – CNPJ:08.598.911/0001-
74. Objeto: prestação de serviço de sanitização e desinfecção 
de ambientes para atender as necessidades da secretaria 
municipal da gestão de educação, cultura e turismo do Município 
de Coromandel – MG.  O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 385/2021. Nova 
Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro  de 2022.  Patrick 
César Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 296/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 032/2021, processo nº 
114/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e VIGILATO 
PEREIRA – ME – CNPJ: 08.849.609/0001-41. Objeto: 
Prestação de serviços de serralheria, para atender as 
Secretarias e setores da Administração Municipal. O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 
296/2021. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29  de 
dezembro  de 2022.  Patrick César Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 363/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 025/2021, processo nº 
090/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e KLAUDIA 
RODRIGUES PEREIRA E CIA LTDA – ME – 
CNPJ:11.632.806/0001-19. Objeto: prestação de serviços de 
manutenção preditiva, preventiva e corretiva com peças inclusas 
e emissão de laudo de calibração nos equipamentos da 
Secretaria Municipal de Saúde e estabelecimentos de Saúde da 
Zona Urbana e Rural do Município de Coromandel – MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
contrato nº 363/2021. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29  de 
dezembro  de 2022.  Patrick César Sucupira - Pregoeiro 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 395/2021, 
referente ao Pregão Presencial  de n° 65/2021, Processo 
173/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e LH7 
CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA – ME – CNPJ: 
23.369.163/0001-41. Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços técnicos em assessoria e consultoria 
preventiva e corretiva especializada em Gestão Pública, 
assessoria nas áreas de gestão de políticas públicas e de 
planejamento, para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal de Coromandel/MG. O presente termo aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 395/2021. Nova vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de valor ao Contrato nº 
520/2022, referente a Tomada de Preços  n° 004/2022, 
Processo 096/2022. Partes: Prefeitura Municipal de 
Coromandel e JOÃO SILVEIRA CONSTRUÇÕES ME – CNPJ: 
10.428.583/0001-00. Objeto: contratação de empresa 
especializada em engenharia para execução de obra de galeria 
dupla com aduelas pré-fabricadas de concreto armado na 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  02/01/2023 

 
6 

 

Avenida José Caetano Filho, no Município de Coromandel-MG. 
O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
214.992,15, valor este que não ultrapassa o percentual de 25% 
sobre o valor contratado.  Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 487/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 034/2022, Processo 
071/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
RABELO TRANSPORTES E LOCAÇÕES – CNPJ: 
17.125.458/0001-70. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de instalação, reparos, 
manutenção preventiva e corretiva em aparelhos eletrônicos, 
aparelhos de refrigeração e eletrodomésticos em geral, para 
atender Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de 
Coromandel/MG, com reserva de itens para participação 
exclusiva de micro empresas, empresas de pequeno porte e 
micro empreendedor individual. O presente termo aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 487/2022. Nova vigência: 
31/12/2022 a 31/05/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 420/2022, 
referente a Inexigibilidade nº 006/2022, Processo 030/2022. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Santa Casa de 
Misericórdia de Coromandel Dr Sebastião Machado – CNPJ: 
19.849.462/0001-06. Objeto: Prestação de serviços hospitalares 
complementares para atender aos usuários do SUS do 
Município de Coromandel-MG. O presente termo aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 420/2022. Nova vigência: 
31/12/2022 a 30/04/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 488/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 037/2022, Processo 
074/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
CLICK TECNOLOGIA E TELECOMUNICAÇÕES S.A – CNPJ: 
04.483.690/0001-38. Objeto: Prestação de serviços de internet 
na modalidade banda larga com acesso via fibra óptica e via 
radio para atender as necessidades da Administração Municipal. 
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
contrato nº 488/2022. Nova vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 468/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 021/2022, Processo 
037/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
ELETRO & ENERGIA LTDA ME – CNPJ: 30.694.170/0001-84 
Objeto: Prestação de serviços de engenharia, com modificação 
e extensão de rede, com instalação de transformadores, postes 
e luminárias, para melhoria da iluminação pública no perímetro 
urbano do Municipio de Coromandel-MG. O presente termo 
aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 468/2022. 
Nova vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 489/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 037/2022, Processo 
074/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e NET 
FARM LTDA EPP – CNPJ: 42.029.188/0001-40. Objeto: 
Prestação de serviços de internet na modalidade banda larga 
com acesso via fibra óptica e via radio para atender as 
necessidades da Administração Municipal. O presente termo 
aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 489/2022. 
Nova vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 485/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 035/2022, Processo 
072/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e NET 
FARM LTDA EPP – CNPJ: 42.029.188/0001-40. Objeto: 
Prestação de serviços de instalação de câmeras e alarmes em 
comodato e monitoramento 24 horas, para atender Secretarias e 
Setores da Administração Municipal. O presente termo aditivo 
tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 485/2022. Nova 
vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 532/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 062/2022, Processo 
133/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
FABIANA DORNELAS DINIZ ME – CNPJ: 19.269.809/0001-41. 
Objeto: Prestação de serviços de manutenção de semáforos, 
bombas dágua e assistência elétrica em eventos para atender 
as necessidades da Administração Municipal. O presente termo 
aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 532/2022. 
Nova vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 542/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 065/2022, Processo 
138/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
VALTER JOSÉ PIRES 69505640668 ME – CNPJ: 
45.580.270/0001-57. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços como mestre oficineiro 
de folia de Reis, com participação exclusiva de ME, EPP e MEI. 
O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
contrato nº 542/2022. Nova vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 491/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 039/2022, Processo 
076/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
DENIO PEREIRA DE SOUZA 04907793600 ME – CNPJ: 
17.988.426/0001-06. Objeto: Prestação de serviços de aulas 
musicais de viola caipira e mestre oficineiro de folia de reis, com 
participação exclusiva de ME, EPP e MEI, licitação local 
conforme Decreto 461/2022. O presente termo aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 491/2022. Nova vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  02/01/2023 

 
7 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 465/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 020/2022, Processo 
032/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e RM 
CULTURAL LTDA ME – CNPJ: 37.052.351/0001-56. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em consultoria e 
assessoria para prestação de serviços na área do patrimônio 
cultural e todos os conjuntos documentais a serem enviados ao 
IEPHA e ou cadastrados no sistema de ICMS do Patrimônio 
Cultural. O presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 465/2022. Nova vigência: 31/12/2022 
a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 497/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 043/2022, Processo 
080/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
GILBERTO VASCONCELOS DE OLIVEIRA ME – CNPJ: 
66.386.392/0001-87. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos 
equipamentos da torre de retransmissão de TV do Município de 
Coromandel/MG. O presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 497/2022. Nova vigência: 31/12/2022 
a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 590/2022, 
referente a Inexigibilidade  n° 046/2022, Processo 226/2022. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e RJ GESTÃO 
EM NEGÓCIOS LTDA ME – CNPJ: 08.111.069/0001-02. 
Objeto: Prestação de serviços especializados em gestão 
tributária, dando suporte e apoio técnico na área tributária, com 
vistas à apuração, recuperação e incremento de  receitas 
tributárias e transferências intergovernamentais no Município de 
Coromandel-MG. O presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 590/2022. Nova vigência: 31/12/2022 
a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 505/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 042/2022, Processo 
079/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e LAB 
COMPRAS LTDA - EPP – CNPJ: 15.398.703/0001-97. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na locação de aparelhos 
laboratoriais para atender a Gestão Municipal de Saúde, com 
participação exclusiva de ME, EPP e MEI. O presente termo 
aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 505/2022. 
Nova vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 500/2022, 
referente a Dispensa  n° 024/2022, Processo 113/2022. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e CASA DE 
SAÚDE SANTA MARIA LTDA ME – CNPJ: 17.827.205/0001-
48. Objeto: Locação de imóvel predial, para instalação da UPA – 
Unidade de Pronto Atendimento DR. Sebastião Machado, 
situado na AV. Dr. Humberto Machado, nº 216, Bairro São 
Domingos no Município de Coromandel-MG. O presente termo 
aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 500/2022. 
Nova vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 

www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 511/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 048/2022, Processo 
104/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
AMORIM ENGENHARIA COMERCIO ELETRICO LTDA EPP – 
CNPJ: 20.175.717/0001-81. Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos equipamentos de telefonia fixa da Prefeitura 
Municipal de Coromandel/MG, com participação exclusiva de 
ME, EPP e MEI. O presente termo aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 511/2022. Nova vigência: 31/12/2022 
a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 440/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 007/2022, Processo 
009/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
FERNANDO FERNANDES ROSA ME – CNPJ: 
28.581.094/0001-23. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção, 
conservação, limpeza e paisagismo de áreas públicas, na zona 
urbana e rural, do município de Coromandel-MG, com 
participação exclusiva de ME, EPP e MEI. Licitação 
regionalizada conforme decreto municipal n° 461 de 17 de 
Dezembro de 2021. O presente termo aditivo tem por finalidade 
a prorrogação do contrato nº 440/2022. Nova vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 431/2022, 
referente a Dispensa  n° 008/2022, Processo 043/2022. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e CARLOS 
ALBERTO DE FARIA – CPF: 669.110.956-20. Objeto: Locação 
de imóvel para a instalação da UAITEC Universidade Aberta e 
Integrada de Minas Gerais. O presente termo aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 431/2022. Nova vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Nilda Maria dos 
Anjos Dorneles – Presidente da CPL 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 525/2022, 
referente ao Pregão Presencial  n° 056/2022, Processo 
124/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
BANYAN COMPANHY LTDA ME – CNPJ: 46.782.568/0001-02. 
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
continuada de serviços de gerenciamento e coordenação de 
projetos, desenvolvimento de pequenas soluções 
computacionais e assessoraria administrativa na implantação de 
soluções tecnológicas no âmbito do Município de Coromandel. O 
presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
contrato nº 525/2022. Nova vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site 
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344, ou 
na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170. 
Coromandel-MG,  29 de dezembro de 2022. Patrick César 
Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 450/2022, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 013/2022, processo nº 
017/2022. Partes: Município de Coromandel-MG e RADIXE 
DIGITAL LTDA – ME – CNPJ: 42.280.736/0001-00. Objeto: 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  02/01/2023 

 
8 

 

Locação de tablets, através de recurso informatiza SUS – 
Atenção Primaria Saúde. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 450/2022. Nova 
Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022.  Patrick 
César Sucupira - Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 493/2022, 
referente ao Pregão Presencial nº 041/2022, processo nº 
078/2022. Partes: Município de Coromandel-MG e TOTAL 
SAÚDE CONSULTORIA LTDA ME – CNPJ: 35.632.898/0001-
03. Objeto: Prestação de serviços de consultoria técnica 
especializada em gestão pública para serviços de assessoria e 
consultoria para atender a Gestão Municipal de Saúde. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
contrato nº 493/2022. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29  de 
dezembro  de 2022.  Patrick César Sucupira - Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 507/2022, 
referente a Dispensa nº 027/2022, processo nº 125/2022. 
Partes: Município de Coromandel-MG e SILVIO GONÇALVES 
DE CARVALHO, inscrito no CPF sob o n°. 121.397.036-00. 
Objeto: Locação de imóvel situado a rua Juvêncio Machado, 82, 
bairro Mangabeiras, Coromandel – MG, para funcionamento do 
CREAS – Centro de Referência Especializada de Assistência 
Social.   O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 507/2022. Nova Vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022.  Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 568/2022, 
referente a Dispensa nº 055/2022, processo nº 196/2022. 
Partes: Município de Coromandel-MG e LABORATÓRIO AGUA 
& TERRA LTDA – CNPJ:10.639.491/0001-79. Objeto: 
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ANALISES LABORATORIAS EM AGUA DE CONSUMO 
HUMANO, VISANDO O MONITORAMENTO DE POSSIVEIS 
DOENCAS TRANSMITIDAS PELA AGUA. ATENDENDO A 
PORTARIA 1469 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2000, QUE 
ESTABELECE O MONITORAMENTO, PROCEDIMENTOS E 
RESPONSABILIDADES RELATIVOS AO CONTROLE E 
VIGILANCIA DA AGUA PARA CONSUMO HUMANO E SEU 
PADRAO DE POTABILIDADE E OUTRAS PROVIDENCIAS. 
RESOLUCAO SES 7799 DE OUTUBRO DE 2021.   O presente 
Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 
568/2022. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29  de 
dezembro  de 2022.  Nilda Maria dos Anjos Dorneles. Presidente 
da CPL 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 501/2022, 
referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 02/2022 - Processo 
Licitatório de n° 15/2022. Partes: Prefeitura Municipal de 
Coromandel e DC MARTINS EVENTOS E PROMOÇÕES – ME-
CNPJ:17.573.089/0001-88. Objeto: contratação de empresa de 
publicidade e propaganda para prestação de serviços 
profissionais de comunicação social aos órgãos da 
administração direta e indireta do Município de Coromandel – 
MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação 
do contrato nº 501/2022. Nova Vigência: 31/12/2022 a 
31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022.  Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL 
 

Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 477/2022, 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL nº 26/2022  - Processo  n° 
52/2022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e PRO-
AMBIENTAL TECNOLOGIA LTDA – CNPJ: 06.030.279/0001-
32. Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de coleta, transporte e tratamento térmico 
e destinação final de resíduos, para atender a gestão municipal 
de saúde e gestão municipal do agronegócio e meio ambiente.  
O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
contrato nº 477/2022. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29  de 
dezembro  de 2022.  Patrick César Sucupira - Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 575/2022, 
referente a Tomada de Preços de n° 11/2022 - Processo n° 
175/2022. Partes: Prefeitura de Coromandel e FOMENGE 
ENGENHARIA LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL – CNPJ: 
86.384.963/0001-51. Objeto é a Contratação de empresa 
especializada para execução das obras e serviços de 
comissionamento, pré operação e operação assistida da estação 
de tratamento de esgoto sanitário da Cidade de Coromandel-
MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação 
do contrato nº 575/2022. Nova Vigência: 31/12/2022 a 
31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022.  Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 564/2022, 
referente ao PREGÃO PRESENCIAL nº 79/2022 - Processo  n° 
181/2022. AMPLIRAD SOLUÇÕES EM RADIOPROTEÇÃO E 
RADIODIAGNOSTICO LTDA – ME - CNPJ: 42.111.020/0001-
80. Objeto: Contratação de empresa especializada na locação, 
instalação e treinamento de aparelho de raio x, digitalizador de 
imagens radiográficas e sistema  web pack, para atender a 
gestão municipal de saúde, com participação exclusiva de ME, 
EPP e MEI. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 564/2022. Nova Vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022.  Patrick 
César Sucupira - Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo de valor e prazo  ao Contrato nº 
496/2022, referente a  TOMADA DE PREÇOS  nº 03/2022. 
Processo de n° 36/2022. Partes: Prefeitura Municipal de 
Coromandel e FALK CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 
01.901.632/0001-99.  Objeto é a contratação de empresa 
especializada em engenharia para execução de obras de 
pavimentação asfáltica em cbuq-concreto betuminoso usinado a 
quente e drenagem na estrada municipal de acesso ao Distrito 
de Lagamar dos Coqueiros, no Município De Coromandel – MG. 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo e 
prorrogação do contrato nº 496/2022. Fica acrescido o valor de 
R$ 577.417,56 ao valor inicial do contrato. Nova Vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022.  Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 429/2022, 
referente a Dispensa nº 007/2022, processo nº 042/2022. 
Partes: Município de Coromandel-MG e INSTITUTO DAS 
SERVAS REPARADORAS – MISSÃO BRASIL -CNPJ – 
21.240.403/0001-88. Objeto: contratação a locação de imóvel 
situado na Rua Sebastião Lopes Pereira, nº264, para 
funcionamento do Pólo Presencial UAB – Universidade Aberta 
do Brasil.   O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 429/2022. Nova Vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  02/01/2023 

 
9 

 

ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022.  Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 541/2022, 
referente a Dispensa nº: 42/2022 - Processo nº: 166/2022. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ARVORE DE 
LIVROS COMERCIO DISTRIBUICAO E SERVICOS S/A – 
CNPJ: 19.004.863/0001-65. Objeto: CONTRATACAO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO 
CONTINUADA DE SERVICOS DE LICENCA DE ACESSO A 
PLATAFORMA ONLINE DE BIBLIOTECA DIGITAL/VIRTUAL, 
INCLUINDO A CONFIGURACAO DO SISTEMA DE 
GERENCIAMENTO DE USUARIOS E PROFESSORES PARA 
ATENDER AOS CURSOS OFERTADOS PELO POLO IFTM - 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIAS E 
TECNOLOGIA DO TRIANGULO MINEIRO DE COROMANDEL. 
O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
contrato nº 541/2022. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29  de 
dezembro  de 2022.  Nilda Maria dos Anjos Dorneles. Presidente 
da CPL 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 354/2021, 
referente ao Pregão Presencial de n° 050/2021, Processo 
149/2021.  Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
JAIR GERMANO DA SILVA 32087373604 – ME – CNPJ: 
117.986.117/0001-99. Objeto: Contratação  de empresa para a 
prestação de serviço de locação de equipamento medico, para 
atender o laboratório de analises clinicas do Município de 
Coromandel-MG. O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do contrato nº 354/2021. Nova Vigência: 
31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29  de dezembro  de 2022.  Patrick 
César Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 321/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 036/2021, processo nº 
125/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e LOULI 
EVENTOS LTDA – CNPJ: 40.348.465/0001-52. Objeto: 
prestação de serviços de propaganda volante, através de 
recursos do cofinanciamento da ABS e próprio, para atender as 
Secretarias da Prefeitura Municipal de Coromandel/MG. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
contrato nº 321/2021. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 29  de 
dezembro  de 2022.  Patrick César Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 298/2021, 
referente a Inexigibilidade de n° 03/2021, Processo 116/2021.  
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e 
COOPERATVA DE CRÉDITO COOPACREDI LTDA –SICOOB 
COOPACREDI – CNPJ: 65.229.254/0001-21. Objeto: 
Concessão de credito, conforme lei municipal nº. 4.622 de 09 de 
junho de 2021 e decreto municipal 307 de 05 de julho de 2021, 
por meio do projeto Coromandel Juro Zero. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do contrato nº 
298/2021. Nova Vigência: 25/07/2022 a 29/07/2023. 
Informações no e-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo 
telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à 
Rua Artur Bernardes n° 170 – Centro. Coromandel-MG, 25 de 
julho  de 2022.  Nilda Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da 
CPL 
 
Extrato do 6º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
156/2018, referente ao Pregão Presencial nº 057/2018 – 
Processo 082/2018. Partes: Município de Coromandel-MG e 
Forteck Tecnologia e Segurança Ltda – CNPJ: 
20.298.520/0001-30. Objeto: Prestação de serviços de locação, 
instalação e monitoramento 24 horas com ronda noturna e 

sistema de ponto, para atender secretarias e setores da 
Prefeitura Municipal de Coromandel/MG. O presente Termo 
Aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato nº 156/2018. Nova vigência: 31/12/2021 até 
31/05/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro de 2022. Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles - Pregoeira. 
 
Extrato do 2º Termo Aditivo  ao Contrato nº 199/2021, 
referente ao Pregão Presencial nº 020/2021, processo nº 
075/2021. Partes: Município de Coromandel-MG e RICCI 
DIÁRIOS PUBLICAÇÕES E AGENDAMENTO LTDA – 
CNPJ:06.880.466/0001-05. Objeto: prestação de serviços de 
publicação de atos oficiais da Prefeitura Municipal de 
Coromandel em jornal de grande circulação na Região e no 
Estado de Minas Gerais. O presente Termo Aditivo tem por 
finalidade a prorrogação do contrato nº 199/2021.  Nova 
Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 29 de dezembro de 2022.  Patrick 
César Sucupira – Pregoeiro 
 
Extrato do 17º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
128/2011, referente à Tomada de Preços nº 020/2011. Partes: 
Município de Coromandel-MG e Séculus Construtora Ltda – 
CNPJ: 03.698.525/0001-30. Objeto: Prestação de serviços de 
engenharia para construção do Centro de Eventos e 
Convenções no Município de Coromandel/MG, contrato de 
repasse nº 0312.264-86 do Ministério do Turismo/CAIXA. O 
presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato nº 128/2011. Nova vigência: 
31/12/2022 até 31/12/2023.  Informações no e-mail 
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, 
ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 
– Centro. Coromandel-MG, 28 de dezembro  de 2021. Nilda 
Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL. 
 
 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos 
interessados os extratos dos termos aditivos do processo 
de credenciamento médico a seguir: 
 
CREDENCIAMENTO nº 01/2022, Processo de n° 10/2022. 
Objeto é seleção e o credenciamento de pessoa jurídica para a 
prestação de serviços médicos, serviços de enfermagem, 
realização de exames e outros, para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde de Coromandel – MG, referente aos termos 
aditivos a seguir:  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-17. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Al Godoy 
Consultório Médico Ltda – CNPJ: 27.357.465/0001-50, 
credenciado para o item: 117 do termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-09. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Arvelos e Cia 
Ltda – CNPJ: 41.251.385/0001-47, credenciado para os Itens: 1-
6-14-90-94-99-108-109-110-119-126-144 do termo de 
referencia. 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-01. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Breno Luiz 
Sucupira – CNPJ: 45.144.608/0001-28, credenciado para os 
Itens: 108-109-110-115 do termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-03. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Clínica 
Gastroendominas Ltda – CNPJ: 28.009.284/0001-04, 
credenciado para os Itens : 30 -17 – 19-20 - 38 ao 75 - 119-141-
142-143 do termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-08. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Daniella 
Cavalcanti Borges EIRELI – ME – CNPJ: 23.937.439/0001-40, 
credenciado para os tens: 108-109-110-115 do termo de 
referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-20. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Dib Salge 



Nº 001  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  02/01/2023 

 
10 

 

Milagres Serviços Médicos Ltda – CNPJ: 36.149.328/0001-11, 
credenciado para os Itens: 102-108-109-110-116-117-121-124 
do termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-15. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Doutor Elder 
Henrique de Oliveira – CNPJ: 30.243.807/0001-16 credenciado 
para os Itens: 108-109-110-115 do termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-04. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Duarte Lima 
Serviços Médicos Ltda – CNPJ: 44.661.294/0001-78, 
credenciado para os Itens: 108-109-110-115 do termo de 
referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-21. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Isadora Vilela 
Machado Consultório Médico Ltda – CNPJ: 41.282.234/0001-
56, credenciado para osItens: 90 – 99 -126 do termo de 
referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-12. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Ismael Nadir 
Nobregas Cabrera Medico – ME - CNPJ: 24.995.655/0001-05, 
credenciado para os Itens: 7-106-108-109-110-115 do termo de 
referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-16. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e João Paulo 
Ramos de Morais Medico – CNPJ: 32.176.134/0001-54, 
credenciado para os Itens 08-106-108-109-110-115 do termo de 
referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-07. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Juliano Lemes 
Tomas & Cia Ltda – CNPJ:10.227.237/0001-63, credenciado 
para os Item: 107 do termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-27. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Laboratório 
Eficácia – CNPJ: 14.726.958/0001/79, credenciado para os 
Itens: 2-3-4-5-9-10-11-12-13-21-25-26-27-28-29-31-32-33-34-35-
76-77-78-79-80-81-82-84-85-86-87-88-89-118-120-122-125-127-
128-132-133-134-135-136-137-138-139-145-146-147-148-149-
151-152-153-154-155-156-157-158-160-161 do termo de 
referencia.  
Contrato nº 010-2022-05. Partes: Prefeitura Municipal de 
Coromandel e Luiz Gonzaga de Resende Junior ME – CNPJ: 
24.684.974/0001-08, credenciado para os Item: 107 do termo de 
referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-28. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Mara Oviedo – 
CNPJ: 22.224.570/0001-06, credenciado para os Itens: 2-4-5-9-
10-11-12-13-21-25-26-27-28-29-31-32-33-34-35-76-77-78-79-
80-81-82-84-85-86-87-88-89-118-120-125-127-129-132-133-
134-135-136-137-138-139-145-146-147-148-149-150-151-152-
153-154-155-156-157-158-160-161 do termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-13. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Maria Luísa 
Batista Borges Amado Eireli – CNPJ: 39.737.213/0001-55, 
credenciado para os Itens: 108-109-110-115 do termo de 
referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-19. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Marina Vitoria 
Silva Costa e Cia Ltda – CNPJ: 36.840.042/0001-88, 
credenciado para os Itens: 18-30-92-108-109-110-123-141-159 
do termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-26. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Neuromaster 
Clinica Medica Ltda – CNPJ: 32.541.135/0001-50, credenciado 
para os Item: 101 do termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-10. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Rivas Serviços 
Ortopédicos Ltda – CNPJ: 19.056.485/0001-63, credenciado 
para os Itens: 103-104 do termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-11. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Serviços 
Médicos de Urgência Magalhaes S/C Ltda – CNPJ: 
07.171.338/0001/55, credenciado para os Itens: 103-104 do 
termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-25. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Viveity 
Hernandez Castellon Medica – ME – CNPJ: 45.320.680/0001-

69, credenciado para os Itens: 1-3-6-14-90-99-108-109-110-115-
126 do termo de referencia.  
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-31. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Virgílio Justino 
da Rocha Consultório Médico EIRELI ME – CNPJ: 
30.152.415/0001-41, credenciado para os itens: 95 ( médico 
clinico para banco de sangue),  96 ( medico clinico 
supervisor/autorizador para serviço tfd),  103 ( medico 
ortopedista) e  121 (medico clinico para zona rural). 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-32. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Salim Serviços 
Medicos EIRELI ME – CNPJ: 34.593.477/0001-40, credenciado 
para os itens 108 ( médico plantonista dias uteis), 109( medico 
plantonista finais de semana), 110 (medico plantonista 
sobreaviso), 115 (médico para acompanhamento fora do 
domicilio), 121 (medico clinico para zona rural) e 124 ( medico 
clinico geral em formação de psiquiatria). 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-34. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e R & P Clinica 
Médica e Laboratorial Eireli ME – CNPJ: 10.303.601/0003-99, 
credenciado para os 
ITENS:2,3,4,5,9,10,11,12,13,21,25,26,27,28,29,31,32,33,34,35,7
6,77,78,79,80,81,82,84,85,86,87,88,89,118,122,125,127,129,132
,133,134,135,136,137,138,139,145,146,147,148,149,150,151,15
2,153,154,155,156,157,158,160 E161 DO TERMO DE 
REFERENCIA. 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-36. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Laboratório 
Ferreira &Nunes Ltda ME – CNPJ: 07.162.338/0001-99, 
credenciado para os 
ITENS:2,3,4,5,9,10,11,12,13,21,25,26,27,28,29,31,32,33,34,35,7
6,77,78,79,80,81,82,84,85,86,87,88,89,125,127,129,132,133,13
4,135,136,137,138,139,145,146,147,148,149,150,151,152,153,1
54,155,156,157,158,160 E161 DO TERMO DE REFERENCIA. 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-37. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Instituto de 
Urologia de Patrocínio S/S LTDA – CNPJ: 29.055.495/0001-
38, credenciada para os itens 15 – exame de citoscopia sem 
sedação, 16 exame de citoscopia com sedação, 112 medico 
urologista, 128 – exame de biopsia de próstata, 131 – exame de 
urodinamica, 130 exame de fluxometria do termo de referência. 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-39. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Larissa Nunes 
Serviços Médicos EIRELI – CNPJ: 32.853.950/0001-55, 
credenciada para o item 105 – Médico otorrinolaringologista para 
atendimento de usuários do SUS residentes no município de 
Coromandel/MG 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-40. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Saúde Flores 
Moreira Ltda – CNPJ: 46.706.593/0001-07, credenciada para 
os itens 108 – Médico plantonista dias úteis, 109 – médico 
plantonista finais de semana, 110 – médico plantonista 
sobreaviso, 115 – acompanhamento médico de pacientes fora 
do município e item 121 – médico clínico para zona rural 
Extrato do 1º Termo Aditivo  ao Contrato nº 010-2022-41. 
Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Gustavo Pereira 
Freitas Ltda – CNPJ: 47.498.668/0001-74, credenciado para os 
Itens: 108-109 do termo de referencia. Os presentes termos 
aditivos tem por finalidade a prorrogação da vigência de seus 
respectivos contratos. Nova Vigência: 31/12/2022 a 31/12/2023. 
E-mail licitacao@coromandel.mg.gov.br no site 
www.coromandel.mg.gov.br. Fone 34-3841-1344. Coromandel-
MG, 29 de dezembro de 2022. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – 
Presidente da CPL. 
 
 

 
 

EXPEDIENTE 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 
 
 


